
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
     HOTARAREA Nr. 50 

Privind aprobarea retelei unitatilor de invatamant cu personalitate juridica de pe raza Unitatii 
Administrativ Teritoriale Ivanesti, judetul Vaslui , care vor functiona in anul scolar 2014-2015 
 

Analizând expunerea de motive a primarului comunei Ivanesti privind aprobarea Reţelei 
şcolare din raza de competenţă a Unitatii Administrativ Teritoriale Ivanesti, pentru anul şcolar 
2014-2015, raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Ivanesti, precum si raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Ivanesti, judetul 
Vaslui; 

Având in vedere adresa Inspectoratului Scolar Judetean Vaslui nr. 3285/21.11.2013 prin 
care se solicita acordarea sprijinului pentru a realiza toate activitatile necesare pentru stabilirea in 
anul 2014-2015 a retelei scolare de pe raza comunei Ivanesti; 

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(4) şi art.61 alin.(2) şi alin.(5) din Legea nr. 
1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Ordinului MECTS 
nr. 5454/12.11.2013 privind aprobarea Metodologiei pentru fundamentarea cifrei de scolarizare 
si stabilirea retelei unitatilor de invatamant preuniversitar pentru anul scolar 2014-2015; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit. „a” pct.1, art. 45 alin. (1)  şi art. 115 alin. 
(1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Consiliul Local al comunei Ivanesti, judetul Vaslui 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1 Se aprobă reteaua unitatilor de invatamant cu personalitate juridica de pe raza Unitatii 
Administrativ Teritoriale Ivanesti, judetul Vaslui , care vor functiona in anul scolar 2014-2015 
 conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Ivanesti, judetul Vaslui. 
 Art.3 Un exemplar de pe prezenta se va comunica, prin grija secretarului comunei, la : 

- Institutia Prefectului – judetul Vaslui ; 
- Primarul comunei Ivanesti ;  
- Scolii Gimnaziale nr. 1 Ivanesti ; 
- Se va afisa. 

 
Ivanesti, 26 noiembrie 2013 

 
 

 
Presedinte de sedinta,       Contrasemneaza, 
Consilier,        Secretarul comunei, 
Sandu Valentin                 jrs. Cozma Ovidiu 



ROMÂNIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
PRIMAR 
 

EXPUNERE DE MOTIVE  
La proiectul privind aprobarea retelei unitatilor de invatamant cu personalitate juridica de pe 

raza Unitatii Administrativ Teritoriale Ivanesti, judetul Vaslui , care vor functiona in anul scolar 2014-
2015 

 
 

Având în vedere prevederile din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi adresa Inspectoratului Scolar Judetean Vaslui nr. 

3285/21.11.2013 prin care se solicita acordarea sprijinului pentru a realiza toate activitatile 

necesare pentru stabilirea in anul 2014-2015 a retelei scolare de pe raza comunei Ivanesti, pentru 

buna funcţionare a Reţelei şcolare din comuna Ivanesti, pentru anul şcolar 2014-2015, propun 

aprobarea de către Consiliul Local al Comunei Ivanesti a Reţelei şcolare din Unitatea 

Administrativ Teritoriala Ivanesti pentru anul şcolar 2014-2015, conform anexei la proiectul de 

hotarare. 

În acest sens, a fost elaborat proiectul de hotărâre alăturat care propune aprobarea retelei 

unitatilor de invatamant cu personalitate juridica de pe raza Unitatii Administrativ Teritoriale 

Ivanesti, judetul Vaslui , care vor functiona in anul scolar 2014-2015 

        Ivanesti, 21.11.2013 
 
 

INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

Dr. Novac Vasile 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
SECRETAR 

RAPORT DE SPECIALITATE 
La proiectul de hotarare privind aprobarea retelei unitatilor de invatamant cu personalitate 

juridica de pe raza Unitatii Administrativ Teritoriale Ivanesti, judetul Vaslui , care vor functiona 
in anul scolar 2014-2015 

 
 

Potrivit  prevederilor art. 61 alin.(2) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare, “Reteaua scolara a unitatilor de invatamant de stat si 
particular preuniversitar se organizeaza de catre autoritatile administratiei publice locale, cu 
avizul conform al inspectoratelor scolare.” 

Având in vedere adresa Inspectoratului Scolar Judetean Vaslui nr. 3285/21.11.2013 prin 
care se solicita acordarea sprijinului pentru a realiza toate activitatile necesare pentru stabilirea 
in anul 2014-2015 a retelei scolare de pe raza comunei Ivanesti 

Având în vedere cele de mai sus, propun adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local 
Ivanesti, conform proiectului de hotărâre iniţiat de catre primarul comunei, prin care să se 
aprobe: 
- reteaua unitatilor de invatamant cu personalitate juridica de pe raza Unitatii Administrativ 
Teritoriale Ivanesti, judetul Vaslui , care vor functiona in anul scolar 2014-2015 
   
 
          Ivanesti, 21.11.2013 
 
      Secretarul comunei, 
      Jrs. Cozma Ovidiu 


	HOTĂRĂŞTE:
	ROMÂNIA


